г. Санкт-Петербург,

пр. Королёва, д.27, стр. 2, оф. 36

Исх. № 15 от 20.01.2022

Передать руководителю

организации

Уважаемый руководитель!

В связи с вступлением с 1 марта в силу новой редакции Х раздела Трудового кодекса, Правительства

РФ и Минтрудом России приняты новые нормативные акты по охране труда. Принято более 20 новых

нормативных актов, введение в действие которых потребует внесения изменений в локальные акты, такие

как Положение о СУОТ, инструкции по ОТ и др.

В ТК закрепили новые правила для СИЗ, есть изменения в учёте травм и работе в опасных условиях,

принят принципиально новый документ, устанавливающий требования к правилам и инструкциям по

охране труда, разрабатываемым работодателем и многое другое!

 В связи с большим количеством официальных запросов и обращений, а также высокой актуальностью

рассматриваемых вопросов Ассоциация Учебных Центров организует семинар-практикум:

Изменения в трудовом законодательстве об охране труда.

Разработка положения о СУОТ.  Новые требования к правилам и инструкциям по охране труда. Новое

в организации охраны здоровья сотрудников предприятия.

8 февраля 2022 г., г. Санкт-Петербург.  10-00 до 18-00 по мск вр.

Семинар-практикум актуален для: руководителей и специалистов по охране труда, промышленной

безопасности, начальников отдела кадров, инспекторов по кадрам, юристов, руководителей организаций.

Практическая ценность: на семинаре будут проанализированы существенные изменения НПА по охране

труда; подробно рассмотрен алгоритм действий при подготовке локальных документов, уделяя внимания

новым пунктам в нормативных документах.  Эксперт семинара разберет на практике новое Положение по

СУОТ, расскажет, какие документы необходимо обновить, какие провести обязательные мероприятия по

охране труда для выполнения требований новых нормативных актов.

Лекторы онлайн семинара-практикума:

Эксперт в области трудового права и охраны труда с опытом работы более 20 лет, независимый бизнес-

консультант, автор многочисленных семинаров, статей и публикаций по вопросам трудового права,

преподаватель ведущих учебных центров России.

Стоимость участия на 1 участника в онлайн трансляции составляет 7 000 р., без НДС. В стоимость

участия включено: доступ к живой онлайн-трансляции с экспертной поддержкой, сертификат об участии во

всероссийском семинаре-практикуме, комплект методического материала. Запись семинара доступна на

платформе YouTube. Онлайн-трансляция проводится на платформе Zoom и YouTube.

Просим Вас довести до сведения руководителей соответствующих подразделений, а также всех

заинтересованных лиц информацию о проведении онлайн семинара-практикума.

По вопросам участия в семинаре-практикуме обращайтесь в Организационный комитет по тел.: +7

(812) 947-49-78; +7 (981) 81-080-73, e-mail: zakazdpo@ecunion.ru.

Приложение: программа онлайн семинара-практикума, бланк заявки.

С уважением,

Генеральный директор

Ассоциации Учебных Центров

Т.В. Кострова

Приложение

Изменения в трудовом законодательстве об охране труда. Раздел X Трудового кодекса Российской

Федерации, от 2 июля 2021 г. № 311-ФЗ 1 марта 2022 г.  Система управления охраной труда в организации.

Новое положение о комитете (комиссии) по охране труда (Приказ Минтруда России от 22 сентября

2021 № 650н).  Разработка программы действий по обеспечению соблюдения требований охраны труда,

участие в организации контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, содействие работодателю в

проведении специальной оценки условий труда и в оценке профессиональных рисков.

Требования к организации безопасного рабочего места - организация и содержание (Приказ

Минтруда России от 29.10.2021 № 774н). На что стоит обратить особое внимание.

СИЗ: новые правила для работников. Нормы бесплатной выдачи сотрудникам СИЗ и смывающих

средств на основании: единых типовых норм, результатов спецоценки условий труда; результатов оценки

профессиональных рисков и тд.

Новые требования к порядку разработки и содержанию правил и инструкций по охране труда

(Приказ Минтруда России от 29.10.2021 № 772н). Как установить требования безопасности, не

противоречащие государственным нормативным требованиям охраны труда.

Мероприятия по предотвращению случаев повреждения здоровья работников (Приказ Минтруда

России от 22.09.2021 № 656н)

Новое положение о системе управления охраной труда - разработка, обязательные пункты (Приказ

Минтруда России от 29.10.2021 № 776н). Перечни опасностей и мер по управлению ими в рамках СУОТ, работ

повышенной опасности, к организации которых и к обучению, которым предъявляются отдельные требования.

Обязательные ежегодные мероприятия по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или

снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней (Приказ Минтруда

России от 29.10.2021 № 771н). Как оценить уровни профессиональных рисков на предприятии: пошаговый

алгоритм; определение вероятности и частоты наступления ущерба; оценка расчет рисков; определение общего

риска (Приказ Минтруда России от 28.12.2021 № 796); разработка плана мероприятий по снижению уровня риска

и контроля его исполнения; управление оцененными рисками; разработка локальных документов (карты

проведения оценки профессиональных рисков, реестр идентифицированных опасностей отчет о проведении

оценки уровней рисков, с указанием установленных уровней по каждому риску, план мероприятий по

снижению уровней профессиональных рисков).

Классификация, обнаружение, распознавание и описание опасностей (Приказ Минтруда России «Об

утверждении Рекомендаций по классификации, обнаружению, распознаванию и описанию опасностей»).

Перечень производств, работ и должностей с вредными и (или) опасными условиями труда, на

которых ограничивается применение труда женщин (Приказ Минтруда России от 13.05.2021 N 313н)

Допустимые нормы нагрузок для женщин при подъеме и перемещении тяжестей вручную (Приказ

Минтруда России от 14.09.2021 № 629н)

Микроповреждения и микротравмы. Приказ Минтруда России от 15.09.2021 № 632н «Об

утверждении рекомендаций по учету микроповреждений (микротравм) работников»

Нормативно-правовое регулирование предварительных и периодических медосмотров. Новый

порядок проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров с 1 апреля 2021

года в соответствии с приказом Минздрава России № 29н от 28.01.2021 года. Конвенция МОТ № 148 о защите

трудящихся от профессионального риска, вызываемого загрязнением воздуха, шумом и вибрацией на рабочих

местах; Конвенция МОТ № 187 об основах, содействующих безопасности и гигиене труда.

Организация системы эпидемиологического наблюдения за заболеваемостью на предприятии
(для выявления и устранения факторов риска)

Требования для работодателей по вакцинации работников. Вакцинация сотрудников от COVID-19.
Нормативно - правовые документы. Полный алгоритм. Ответственность работодателя. Отстранение и
увольнение работника за отказ вакцинироваться. Отчетность по привитым сотрудникам. Отстранение от
работы: обязательные случаи отстранения, процедура оформления, оплата в период отстранения, случаи
отстранения, когда работника можно быстро уволить.

Дистанционная работа. Особенности и виды дистанционной работы. Обмен документами. Прием на
работу. Режим работы и отдыха. Контроль сотрудников. Дисциплинарная ответственность, увольнение.
Временный перевод.

Экспертиза условий труда. Порядок проведения согласно Приказу Минтруда России от 29.10.2021 №

775н «Об утверждении Порядка проведения государственной экспертизы условий труда».

Формы документов для проведения госэкспертизы условий труда.

Приказ Минтруда России от 28.10.2021 № 765н). Эксперт на право выполнения работ по специальной оценке

условий труда.  Формы сертификата эксперта на право выполнения работ по специальной оценке условий

труда, технических требований к нему, инструкции по заполнению бланка сертификата эксперта на право

выполнения работ по специальной оценке условий труда и Порядка формирования и ведения реестра

экспертов организаций, проводящих специальную оценку условий труда (Приказ Минтруда России от

22.10.2021 № 757н).

Форма и порядок подачи декларации соответствия условиям труда государственным нормативным

требованиям охраны труда, порядке формирования и ведения реестра деклараций соответствия условий труда

государственным нормативным требованиям охраны труда (Приказ Минтруда от 17.06.2021 № 406н.

Информирования работников об их трудовых правах, включая право на безопасные условия и

охрану труда.

Приказ Минтруда России от 29.10.2021 № 773н «Об утверждении форм (способов) информирования

работников об их трудовых правах, включая право на безопасные условия и охрану труда, и примерного

перечня информационных материалов в целях информирования работников об их трудовых правах, включая

право на безопасные условия и охрану труда».